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Irak-konflikten: Mexico's holdning, jfr. ummail 116af03/03 

1. Ved en sammenkomst dags morgen i anden anledning havde jeg lejlighed til at veksle ord med 
mexicanske udenrigsminister dr. Luis Ernesto Derbez om Mexico's holdning under den forestående 
afstemning i FN's Sikkerhedsråd om det britisk-amerikanske resolutionsforslag. 

Udenrigsministeren oplyste, at præsident Fox endnu ikke havde taget endelig stilling til Mexico's 
stemmeafgivning, og understregede, at der fortsat pågik intense, fortrinsvis telefoniske, konsultationer 
mellem medlemmernes stats-og regeringschefer samt udenrigsministre, således også mellem Mexico og 
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rådets øvrige både permanente og ikke-permanente medlemmer, hvor udenrigsministeren specielt 
fremhævede Chile. Ministeren ville ikke udtale sig om det forventede stemmemønster, men medgav, at 
udsigten til, at Mexico's stemme kunne blive udslaggivende for både vedtagelse og forkastelse af 
resolutionsforslaget, selvsagt stillede regeringen i en vanskelig, både indenrigspolitisk og 
udenrigspolitisk, situation. På den baggrund var det så meget desto vigtigere, at præsident Fox havde et 
så fyldestgørende overblik over andre landes forventede stemmeafgivning som muligt, før han traf sin 
endelige beslutning. 

Dr. Derbez erindrede om, at man fra mexicansk side stedse havde påpeget behovet for en resolution nr. 
2, hvilket nu var en kendsgerning, men tilføjede med et smil, at det jo ikke ligefrem gjorde den 
mexicanske stillingtagen lettere med det stemmemønster, der nu syntes at aftegne sig. 

2. Mexico's potentielt udslaggivende stemmeafgivning er fortsat det alt dominerende politiske tema i 
den mexicanske debat, både blandt politikere og i medierne. Der er stort set ingen grænser for de 
(skræk)scenarier om mulige nordamerikanske repressalier af både politisk, herunder på 
immigrationsområdet, og økonomisk karakter, som politikere og kommentatorer opstiller i 
fJernsyns-"talk shows" samt avisklummer. 

Mens der på dette område formentlig udelukkende er tale om mere eller mindre velbegrundede 
spekulationer, er det en kendsgerning, at en positiv mexicansk stemmeafgivning vil få meget alvorlige 
indenrigspolitiske konsekvenser for Fox-regeringen. Det store flertal af den mexicanske befolkning er 
ifølge alle meningsmålinger modstandere af en væbnet aktion, hvad enten den sanktioneres af FN's 
Sikkerhedsråd eller ej, hvilket de store oppositionspartier er fuldt opmærksomme på. Ledende talsmænd 
for disse partier har i deres - ind imellem nærmest skadefro - kommentarer ikke· lagt skjul på, at det vil 
komme til at koste præsidentens parti (P AN) dyrt ved de forestående lokalvalg i visse delstater senere i 
marts og ikke mindst ved kongresvalget i juli, hvis Mexico stemmer for resolutionsforslaget. Vendinger 
som "forrædderi mod overordnede mexicanske udenrigspolitiske principper" og "udsalg af Mexico's 
suverænitet" går således igen i de pågældendes udtalelser. Fra mange sider udtrykkes fremdeles undren 
over, at regeringen, især præsidenten selv, hidtil har udfoldet så beskedne bestræbelser på at forberede 
befolkningen på muligheden af/ risikoen for, at Mexico i sidste ende kan føle sig nødsaget til at støtte 
det fremlagte forslag. 

3. På grundlag af en række samtaler med både politikere, embedsmænd og diplomater i den forløbne 
uge mener ambassaden for sit vedkommende at kunne indsnævre regeringens optioner til følgende: 

- alene dersom netop Mexico's stemme skulle vise sig at blive den afgørende/manglende niende 
stemme, består der en mulighed for, at Mexico stemmer for resolutionsforslaget, og regeringen tager de 
indenrigspolitiske følger heraf, 

- i alle andre mulige afstemningsscenarier har Mexico på forhånd opnået en stiltiende nordamerikansk 
forståelse for, at Mexico afstår. 

4. Med henblik på evt yderligere ajourføring af oversigten over andre landes holdning henstiller 
ambassaden, 

- at parantesen i første kolonne slettes, da Mexico som indberettet ved flere lejligheder har opstillet en 
resolution nr. 2 som udtrykkelig betingelse, 

- at det i anden og tredje kolonne anføres, at mexicansk militær støtte er udelukket, uanset om en 
væbnet aktion måtte blive iværksat med et udtrykkeligt FN-mandat, samt at tilladelser til overflyvning 
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ikke er aktuelt/relevant for Mexico's vedkommende. 

Haslund 

Ambassaden Mexico City 32 
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